АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь, ул.Трехсвятская, 28 а
___________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от «_16_»___11___2015 г.                                                                             №_1244
О проведении смотра-конкурса по развитию информационного

 пространства образовательных учреждений г.Твери
В соответствии   с планом работы Управления образования администрации г.Твери и Центра развития образования г.Твери на 2015-2016 учебный год, с целью развития информационного пространства муниципальной системы образования города
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской  смотр-конкурс по развитию информационного пространства образовательных учреждений г. Твери  в период с 17.11.15 г. по 22.12.15 г.

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе по развитию информационного пространства образовательных учреждений г.Твери  (Приложение № 1).

3. Утвердить оргкомитет смотра-конкурса в составе:

Н.А. Афонина – председатель оргкомитета, начальник Управления образования администрации г.Твери;

Т.А.Чугункова – заместитель председателя оргкомитета, ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г.Твери»;
Е.Е. Русанова – начальник отдела планирования и экономического анализа Управления образования администрации г.Твери;
Н.М. Арцев – старший методист МКУ «Центр развития образования г.Твери»;

А.В. Мельников – старший методист МКУ «Центр развития образования г.Твери».
4. Утвердить смету расходов на проведение смотра-конкурса по развитию информационного  пространства образовательных учреждений г.Твери (Приложение № 2).
5.  Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

5.1. участие образовательных учреждений в городском смотре конкурсе по развитию информационного пространства образовательных учреждений г.Твери;
5.2. представление модели информационного пространства образовательного учреждения до 04.12.2015 г. в печатном виде в МКУ «Центр развития образования г.Твери» (ул.Ерофеева, д.5, каб.409), электронный вариант на адрес: cro.tver@mail.ru.

6. Главному бухгалтеру Управления образования администрации г.Твери осуществить своевременное финансирование проведения смотра-конкурса по развитию информационного пространства образовательных учреждений г. Твери .
7. Контроль за исполнением приказа возложить на Т.А.Чугункова – ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г.Твери».
Начальник Управления

образования Администрации

г. Твери

                                   Н.А. Афонина

Исполнитель: Н.М. Арцев, А.В. Мельников

Тел.: 32-89-15

Приложение к приказу №1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

администрации г.Твери

______________________Н.А. Афонина

____________________________2015 г.

Положение
о смотре-конкурсе по развитию информационного пространства                                 образовательных учреждений г.Твери

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок и сроки проведения, критерии оценивания работ, процедуру подведения итогов смотра-конкурса по развитию информационного пространства образовательных учреждений г.Твери (далее – смотр-конкурс).

2. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1.Цели смотра-конкурса:
Основной целью смотра-конкурса является создание и развитие  единого информационного пространства муниципальной системы образования города, включающего в себя совокупность технических, программных, телекоммуникационных и методических средств, позволяющих применять в образовательном процессе новые информационные технологии, осуществлять сбор, хранение и обработку данных системы образования. Развитие информационно-образовательного пространства осуществляющего поддержку образовательного процесса и автоматизацию управленческой деятельности, обеспечивающего повышение качества образования и строящегося на основе развития ИКТ компетенций всех участников образовательного процесса.

2.2. Задачи смотра-конкурса:

· создание информационного образовательного пространства использующего современную информационно-коммуникационную среду;
· развитие информационного пространства и освоение новых информационных технологий;
· организация в системе образования города ИКТ-насыщенной образовательной среды, развитие ее информационной и технической  компоненты;
· содействие созданию и развитию различных моделей информационного пространства образовательного учреждения;
· обобщение положительного опыта работы образовательных учреждений по развитию информационного пространства.
3. Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие все общеобразовательные учреждения г.Твери.

4. Оргкомитет смотра-конкурса

4.1. Организатором смотра-конкурса является Управление образования администрации г.Твери, МКУ «Центр развития образования г.Твери».

4.2. Для организации и проведения смотра-конкурса создается оргкомитет. Оргкомитет  в соответствии с Положением о конкурсе разрабатывает концепцию конкурса, порядок его проведения, текущую документацию, организует награждение победителей.

4.3. Состав оргкомитета утверждается приказом начальника Управления образования администрации г.Твери.

5. Жюри смотра-конкурса

5.1. Для организации работы смотра-конкурса и оценки моделей информационного пространства образовательных учреждений утверждается жюри, состоящее из специалистов Управления образования администрации г.Твери, МКУ «ЦРО г.Твери», специалистов по информатизации из организаций г.Твери.

5.2.Состав жюри утверждается приказом начальника Управления образования администрации г.Твери

6. Сроки проведения смотра-конкурса.
6.1.Смотр-конкурс проводится с 17 ноября 2015 года по 22 декабря 2015 года.
7. Порядок проведения смотра-конкурса.
7.1. Смотр-конкурс по развитию информационного пространства образовательных учреждений г.Твери проводится для двух категорий образовательных учреждений:

I категория - образовательные учреждения, имеющие информационные центры;

II категория - образовательные учреждения, не имеющие информационные центры.
7.2. Образовательные учреждения представляют модели информационного пространства до 04 декабря 2015 года в МКУ «ЦРО г.Твери», по адресу: ул.Ерофеева, д.5, каб.409.
Представленные на смотр-конкурс работы с описанием модели информационного пространства не возвращаются, и рецензии авторам не выдаются.

На основании представленных работ жюри проводит оценку модели информационного пространства каждого образовательного учреждения.

Оргкомитету предоставляется право на общественное использование работ. Материалы могут быть использованы для издания методических пособий, публикации на сайте.
8. Требования к оформлении Модели информационного пространства (далее – Модель) и критерии оценки конкурсных материалов.
Требования к оформлению Модели информационного пространства:

- описание модели информационного пространства предоставляется в виде текстового файла в форматах *.doc, *.docx, *.rtf;

· объем конкурсных материалов должен быть не менее 5 и не более 7 страниц формата А4.  Шрифт «TimesNewRoman», размер - 14, интервал - полуторный, цвет – черный, страницы должны быть пронумерованы по порядку;
· «Модель» может содержать графические элементы, графики, схемы;
· титульный лист должен содержать данные об образовательном учреждении, название работы и данные о составителе;
· в работе предполагается наличия введения с описанием целей и задач «Модели», а также основной части и заключения.
· необходимо предоставить электронный и печатный варианты идентичные друг другу. Печатный вариант следует предоставить в отдельной папке.
Примерная Модель информационного пространства.

Модель информационного пространства можно разделить на 4 группы:
· техническая оснащенность образовательного учреждения;

· круг участников информационного пространства и степень их заинтересованности;

· формы взаимодействия участников информационного пространства внутри информационного поля образовательного учреждения;

· формы взаимодействия участников информационного пространства за пределами информационного поля образовательного учреждения.
Критерии оценки конкурсных материалов.
Критерии оценки являются основой для принятия решения жюри при определении лучших моделей информационного пространства образовательных учреждений города.
	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Описание целей и задач создания модели информационного пространства ОУ
	0-15

	2
	Уникальность модели информационного пространства
	0-15

	3
	Информативность представления модели информационного пространства ОУ
	0-15

	4
	Наличие и описание стратегии дальнейшего совершенствования модели
	0-15

	5
	Масштаб реализации модели:
· Региональный

· Муниципальный

· Локальный
	0-15

	6
	Степень решения информационной системой целей и задач
	0-15

	7
	Социальная значимость модели
	0-15

	8
	Законченность модели (полнота реализации).
	0-15

Жюри смотра-конкурса определяет победителей путем выставления каждой работе оценки по пятнадцатибалльной системе по каждому из критериев.

9. Подведение итогов смотра-конкурса
9.1. По итогам смотра-конкурса в каждой категории образовательных учреждений присуждается 1, 2, 3 место. Победителями являются образовательные учреждения, набравшие наибольшее количество баллов в каждой категории, при условии, что количество набранных баллов составляет не менее 75% от максимально возможных. При равенстве баллов победители смотра-конкурса определяются путем голосования. Решение жюри принимается простым большинством голосов.
9.2. Образовательные учреждения - победители смотра-конкурса награждаются грамотами Управления образования администрации г. Твери.

9.3. Информация о результатах смотра-конкурса размещается на сайте Управления образования администрации г.Твери.